
Prof. AH atuba-MA 
Foih 

1'1hr/ta_ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Pregão Eletrônico n2 022/2021 

Processo Administrativo n° 2021.04.21.0015/2021 

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de confec-

ção de camisetas, uniformes, fardamentos, lençóis, entre outros artigos de malha-

ria, para atender as necessidades das diversas secretarias municipais do Município 

de Anajatuba/MA. 

RELATÓRIO DE ANÁLISE TÉCNICA 

Recebidos e analisados os autos, encaminhados o presente Relatório desti-

nado a embasar o ato de Homologação expedido pela Autoridade Ordenadora da 

Despesa. 

.admin 

O processo administrativo foi autuado sob o número 

2021.04.21.0015/2021, no dia 21/04/2021, tendo como objeto a Contratação de 

empresa especializada em prestação de serviços de confecção de camisetas, uni-

formes, fardamentos, lençóis, entre outros artigos de malharia, para atender as 

necessidades das diversas secretarias municipais do Município de Anajatuba/MA. 

Autoridade Ordenaclora da Despesa para o processo é o Secretário de Saú-

de, conforme Decreto Municipal n2 006/2021, que integra os autos. 

2. O desenvolvimento da fas a 

A Solicitação de contratação partiu do Secretário Municipal de Saúde (fls. 

003 a 009), solicitando à coordenadora do Departamento de Compras providências 

necessárias para abertura de processo licitatório com Intenção de Registro de 

Preços obedecendo os rigores das leis pertinentes. 

As demais secretarias foram comunicadas e convidadas a participarem do 

processo na condição de ÓRGÃO PARTICIPANTE (fls. 010 a 015), na qual todas 

demonstraram interesse conforme fls. 016 - 025. 

A coordenadora do setor de compras realizou a pesquisa de preços no 

mercado (fls. 065 - 090), encaminhando-os junto com o mapa de apuração (fls. 092 

- 107), ao secretário de saúde para dar continuidade ao processo. 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA. 

CNPJ n° 06.002.372/0001-33 // Home Page: https://www.anaiatuba.ma.qov.br 
Página 1 de 3 



eiN 

Pref. Anajatu a-MA 
Folha 

%brita_ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.37210001-33 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Em resposta a solicitação sobre informação de dotação orçamentária sufi-

ciente para eventuais e futuras contratações (fl. 109), deu-se prosseguimento ao 

processo na elaboração do termo de referência (fls. 110 - 131), com a sua respec-

tiva aprovação (fl. 136) e autorização para abertura de processo na modalidade 

Pregão Eletrônico tipo Menor Preço por item. 

A Minuta do Edital (fls. 143 - 203) foi aprovada pelo Parecer Jurídico de 

fls. 204 - 208, e a publicação de seu formato final se deu no Sistema de Acompa-

nhamento de Contratações Públicas - SACOP, mantida pelo TCE/MA, no Portal da 

Transparência do Município, Diário Oficial do Estado, Jornal de Grande Circulação 

e Mural da Prefeitura, conforme publicações (fls. 270 - 274). 

Publicado o Aviso de Licitação nos locais previstos em lei, reuniram-se no 

site www.licitaneLcom.br na Sessão Licitatória designada no dia 15/07/2021 

oito (08) licitantes (fl. 448), que tiveram suas propostas classificadas e deram iní-

cio a fase de lances dos itens (fls. 449 - 627). 

Encerrada a fase de lances, as licitantes: 

A licitante PAULA V M FALCÃO SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ 

28.033.9100/0001-90, ofertou o valor global de R$ 627.645,80 (seiscentos e vinte 

e sete mil seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos). 

No dia 19/07/2021, por intermédio da pregoeira municipal designada pela 

portaria 018/2021, torna público o resultado da licitação visando o Registro de 

Preço. Tendo sido o objeto Adjudicado pela Pregoeira, conforme Termo (fls. 635 - 

636). 

Considerando que o presente Parecer Técnico é de caráter opinativo e se propõe a 
subsidiar a Homologação pelo Ordenador da Despesa; e considerando não haver falhas de 
natureza material ou formal nos autos, considerando a consistência da análise do processo 
descrito no Parecer Jurídico n 114/2021-PGM (fls 638 - 643) a Controladoria opina pela 

homologação do processo em epígrafe, cabendo, no entanto, à autoridade competente, a 
avaliação quanto à oportunidade e conveniência. 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA. 

CNPJ n° 06.002.372/0001-33 // Home Page: https://ws,vw.anajatuba.ma.gosíbr 
Página 2 de 3 



Pret Anahttuba-MA 

Folha G L13-
Rúbrica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

É o parecer salvo melhor juízo. 

Anajatuba/MA, 23 e julho de 2021. 

Gicivaldo Mines Machado 
Controlador Geral 

Decreto nomeação N° 013/2021 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA. 

CNPJ n° 06.002.37210001-3311 Home Page: httos:»Www.anaiatuba.ma.qov.br 
Página 3 de 3 


